
D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 21 de Agosto de 2008  -  Nº 3222

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P O D E R  E X E C U T I V O
AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 18.750

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela 
Lei Municipal nº 6.074/2008 e aprovado pelo Decreto nº 18.133, 
artigo 3º, de 13 de Fevereiro de 2008.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 
10.000,00(dez mil reais), do Instituto de Previdência e Assistência 
dos Servidores do Município de Cachoeiro de Itapemirim, para 
reforço de dotação consignada no orçamento vigente:

Funcional Programática: 09.272.0001.2.0021 - Previdência do 
Servidor
3.3.90.35.01 - Assessoria e Consultoria Técnica ou 
Jurídica...................R$ 10.000,00

TOTAL.....................................................................R$ 10.000,00

Art. 2º Os recursos necessários para atendimento ao artigo 
anterior são os provenientes de anulações parciais de dotações 
orçamentárias, nos termos do que dispõe o art. 43, §1º, item III, da 
Lei Federal nº 4.320/64, conforme seguem, respectivamente:

Funcional Programática: 09.272.0061.2.0628 - Pagamento 
Inativos e Pensionistas
3.3.90.03.01 – Proventos - Pensionista 
Civil........................................R$ 10.000,00

TOTAL.....................................................................R$ 10.000,00

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.751

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO – SEMDEC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear CLÁUDIA PINHEIRO BISPO para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Assessor Especial para 
Assuntos de Agenciamento de Crédito, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, sendo designada para 
prestar serviços de assessoramento junto à Agência Nosso Crédito, 
a partir de 18 de agosto de 2008, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

  Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 12 
de agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 748/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto      nº 
18.275, de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº. 23.969/2008, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal GRAÇA MARIA SEDER 
SALIBA, Auditor Fiscal de Transportes, lotada na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR,  30 (trinta) dias de 
licença para tratamento de saúde, a partir de 11 de agosto de 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS__ (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quinta - Feira, 21  de Agosto  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3222 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

2008, conforme atestado médico apresentado e anexo ao processo 
mencionado, nos termos do Artigo 91 da  Lei nº.  4.009,  de  
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 749/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto      nº 
18.275, de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº. 22.976/2008, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal MARCO ANTÔNIO DA 
SILVA, Auxiliar de Serviços da Educação, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, 30 (trinta) dias de licença para 
tratamento de saúde, a partir de    1º de agosto de 2008, conforme 
atestado médico apresentado e anexo ao processo mencionado, 
nos termos do Artigo 91 da  Lei nº.  4.009,  de  20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  757/2008

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
DO CONCURSO PÚBLICO PARA EXAME MÉDICO 
ADMISSIONAL EM VIRTUDE DE DECISÃO JUDICIAL 
NÃO DEFINITIVA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de     11 de abril de 2008.

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os candidatos abaixo, em virtude de decisão 
judicial não defi nitiva, para comparecerem, nas datas e horários 
discriminados, ao Centro Municipal de Saúde, localizado na 
Av. Jones dos Santos Neves, nº 7, Bairro Guandu, na sala de 
atendimento ao servidor, a fi m de submeterem-se à avaliação 
médica admissional.

ORDEM CARGO
Nº 

INSCRIÇÃO
CANDIDATO

DATA DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

S46 – PROF. EDUC. BÁSICA 
C - MATEMÁTICA 840.880-7 MARIANA ALVES DA 

SILVA CELESTINO 02/09/08 07:00 h

S46 – PROF. EDUC. BÁSICA 
C - MATEMÁTICA 830.029-1

HUMBERTO 
MATTEINI PEREIRA  
DE OLIVEIRA

02/09/08 07:00 h

Art. 2º. Os candidatos convocados deverão estar munidos dos 
exames listados na Portaria/SEMASI nº 076/2008, de 1º de 
fevereiro de 2008, sob pena de eliminação.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 758/2008

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
DO CONCURSO PÚBLICO PARA ENTREGA DE 
DOCUMENTOS EM VIRTUDE DE DECISÃO JUDICIAL 
NÃO DEFINITIVA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os candidatos abaixo para comparecerem, na 
data e horário discriminado, à Diretoria de Recursos Humanos 
da Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos - SEMASI, localizada na Rua Joaquim Vieira, nº 23,      
Ed. Viva Shopping, 3º andar, Bairro Guandu para entrega dos 
documentos especifi cados na Portaria/SEMASI nº. 141, de 03 de 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 21 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3222 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

março de 2008.

ORDEM CARGO
Nº 

INSCRIÇÃO
CANDIDATO

DATA DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

S46 – PROF. 
EDUC. BÁSICA C - 
MATEMÁTICA

840.880-7 MARIANA ALVES DA 
SILVA CELESTINO 16/09/08 07:00 h

S46 – PROF. 
EDUC. BÁSICA C - 
MATEMÁTICA

830.029-1
HUMBERTO MATTEINI 
PEREIRA  DE 
OLIVEIRA

16/09/08 07:00 h

Art. 2º. A ausência dos documentos e a não comprovação de todos 
os requisitos do Concurso Público importarão em eliminação do 
candidato, conforme previsto no item 12.3 do Edital nº 001/2007.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº 
012/2008

ALTERA O ARTIGO 29, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 
E ACRESCENTA-LHE PARÁGRAFO ÚNICO.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, faz 
saber que a Câmara PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º - O artigo 29 da Lei Orgânica Municipal passa a vigorar 
com a seguinte redação:

“Art. 29 – O número total de Vereadores, para cada legislatura, será 
proporcional ao número de habitantes do Município, observados 
os limites estabelecidos pela Constituição Federal.

Parágrafo Único – A Câmara Municipal será composta por 13 
(treze) Vereadores, obedecendo-se os limites estabelecidos pelo 
artigo 29 da Constituição Federal, até que sobrevenha Emenda 
Constitucional disciplinando em defi nitivo a matéria.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
e produzirá seus efeitos para a próxima legislatura, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de junho de 2008.
 

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

JOSÉ CARLOS AMARAL
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

ALEXSANDER ZUCOLOTTO
2º Secretário

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1502/2008

CONCEDE “MEDALHA LUIZ ROGÉRIO FABRINO” E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º– Fica concedido a medalha “Luiz Rogério Fabrino”, nos 
termos da Resolução 049/2003, ao Sr. Jackson Rangel Vieira.

 Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de junho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1503/2008

CONCEDE COMENDA “REVERENDO SEBASTIÃO 
BITENCOURT DOS PASSOS”.

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida a Comenda “Reverendo Sebastião 
Bitencourt dos Passos”, nos termos da Resolução 024/2001 ao 
Pastor Umberto Batista da Silva.
Art. 2º – A honraria será concedida em sessão ordinária realizada 
no Plenário da Câmara Municipal.
Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1504/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ASSIDUIDADE A SERVIDOR EFETIVO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor efetivo, Pablo Lordes Dias, 
ocupante do Cargo de Assistente Legislativo, Classe Pleno, Nível 
II-E, a gratifi cação de que tratam os artigos 75, 78, 135, IX, e 148, 
da Lei 4009/94 (Gratifi cação de Assiduidade, por opção), em 
caráter permanente, a qual corresponderá a 25% (vinte e cinco por 
cento) do valor de seu vencimento padrão, por ter completado 10 
(dez) anos de efetivo exercício funcional.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 21 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3222 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros retroativos a 12/06/2008. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1505/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE ADICIONAL 
POR TEMPO DE SERVIÇO A SERVIDOR EFETIVO 
(QÜINQÜÊNIO). 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor efetivo, Pablo Lordes Dias, 
ocupante do Cargo de Assistente Legislativo, Classe Pleno, Nível 
II-E, a gratifi cação de que tratam os artigos 135, III, e 142, ambos 
da Lei 4009/94, c/c o art. 81, III, da Lei Orgânica do Município 
(Adicional por Tempo de Serviço - 2º qüinqüênio), em caráter 
permanente, a qual corresponderá a mais 5% (cinco por cento) do 
valor de seu vencimento padrão, por ter completado mais 5 (cinco) 
anos de efetivo exercício funcional.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros retroativos a 12/06/2008. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1506/2008

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
ANÁLISE DE PROMOÇÃO DE SERVIDOR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear Comissão com o objetivo de analisar Promoções 
Horizontais, por Merecimento, requeridas pelos servidores efetivos 
deste Legislativo Municipal, Pablo Lordes Dias e Marcos Antonio 
de Oliveira Lacerda, por terem completado mais dois anos de 
efetivo exercício funcional.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos servidores: Anivaldo de 
Souza, Hélio Grechi Rosa e Araci Almeida Fernandes de Souza, 
fi cando a presidência a cargo do primeiro.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1507/2008

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º– Promover Horizontalmente, por Merecimento, para 
a Classe Pleno, Nível II-F, o servidor efetivo deste Poder 
Legislativo Pablo Lordes Dias, ocupante do Cargo de Assistente 
Legislativo, em conformidade com o que dispõem os arts. 17 e 18, 
da Resolução nº 014/94, por ter completado mais 02 (dois) anos de 
efetivo exercício funcional.

Art. 2º – A referida promoção tem por base o relatório fi nal, 
apresentado pela Comissão nomeada através do Decreto Legislativo 
nº 1506/2008, de 07/07/2008, com objetivo de apreciar a ascensão 
requerida pelo servidor.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros retroativos a 15/06/2008, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de julho de 2008. 

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1508/2008

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º– Promover Horizontalmente, por Merecimento, para a 
Classe Pleno, Nível II-F, o servidor efetivo deste Poder Legislativo 
Marcos Antonio de Oliveira Lacerda, ocupante do Cargo de 
Assistente Legislativo, em conformidade com o que dispõem os 
arts. 17 e 18, da Resolução nº 014/94, por ter completado mais 02 
(dois) anos de efetivo exercício funcional.

Art. 2º – A referida promoção tem por base o relatório fi nal, 
apresentado pela Comissão nomeada através do Decreto Legislativo 
nº 1506/2008, de 07/07/2008, com objetivo de apreciar a ascensão 
requerida pelo servidor.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros retroativos a 01/06/2008, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de julho de 2008. 

MARCOS SALLES COELHO
Presidente



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 21 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3222 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1509/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ASSIDUIDADE A SERVIDOR EFETIVO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor efetivo, Marcos Antonio de 
Oliveira Lacerda, ocupante do Cargo de Assistente Legislativo, 
Classe Pleno, Nível II-E, a gratifi cação de que tratam os artigos 75, 
78, 135, IX, e 148, da Lei 4009/94 (Gratifi cação de Assiduidade, 
por opção), em caráter permanente, a qual corresponderá a 25% 
(vinte e cinco por cento) do valor de seu vencimento padrão, por 
ter completado 10 (dez) anos de efetivo exercício funcional.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros retroativos a 29/05/2008. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1510/2008

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO.  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Renato Merçon Carreiro, 
para o Cargo em Comissão de Vigilante da Presidência, a partir 
de 01/07/2008.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1511/2008

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO.  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, Laura Maria Rodrigues Rosa, do 
Cargo em Comissão de Coordenador da Casa do Cidadão, a partir 
de 01/07/2008.

Art. 2º -  Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1512/2008

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;
RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a Sra. Marta Cristina Sanson, 
do Cargo em Comissão de Assessor de Ouvidoria, a partir de 
01/07/2008. 

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1513/2008

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Maurisete dos Santos Diório, 
para o Cargo em Comissão de Assessor de Ouvidoria, a partir de 
01/07/2008. 

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1514/2008

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGOS EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 21 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3222 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, o Sr. Alan Furie Passamani, para 
ocupar o cargo em Comissão de Porteiro, a partir de 01/07/2008:
  
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1515/2008

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
ANÁLISE DE PROMOÇÃO DE SERVIDOR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear Comissão com o objetivo de analisar Promoções 
Horizontais, por Merecimento, requeridas pelos servidores efetivos 
deste Legislativo Municipal, Mário Roberto Gardiolli Guedes e 
Ozani Gomes de Matos Picoli, por terem completado mais dois 
anos de efetivo exercício funcional.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos servidores: Anivaldo de 
Souza, Hélio Grechi Rosa e Araci Almeida Fernandes de Souza, 
fi cando a presidência a cargo do primeiro.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1517/2008

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º– Promover Horizontalmente, por Merecimento, para 
a Classe Júnior, Nível I-F, o servidor efetivo deste Poder 
Legislativo Mário Roberto Gardiolli Guedes, ocupante do Cargo 
de Encarregado de Manutenção e Reparos, em conformidade com 
o que dispõem os arts. 17 e 18, da Resolução nº 014/94, por ter 
completado mais 02 (dois) anos de efetivo exercício funcional.

Art. 2º – A referida promoção tem por base o relatório fi nal, 

apresentado pela Comissão nomeada através do Decreto Legislativo 
nº 1515/2008, de 11/07/2008, com objetivo de apreciar a ascensão 
requerida pelo servidor.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros retroativos a 05/06/2008, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de julho de 2008. 

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1518/2008

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º– Promover Horizontalmente, por Merecimento, para 
a Classe Sênior, Nível III-F, a servidora efetiva deste Poder 
Legislativo Ozani Gomes de Matos Picoli, ocupante do Cargo de 
Assistente Legislativo, em conformidade com o que dispõem os 
arts. 17 e 18, da Resolução nº 014/94, por ter completado mais 02 
(dois) anos de efetivo exercício funcional.

Art. 2º – A referida promoção tem por base o relatório fi nal, 
apresentado pela Comissão nomeada através do Decreto Legislativo 
nº 1515/2008, de 11/07/2008, com objetivo de apreciar a ascensão 
requerida pelo servidor.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros retroativos a 03/06/2008, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de julho de 2008. 

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1519/2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

CONSIDERANDO O QUE PRECEITUA O ART. 1º, DA 
RESOLUÇÃO Nº 172/2008, DE 26/02/2008, RESOLVE:
 
Art. 1º - Nos termos do Art. 1º, da Resolução nº 172/2008, fi ca 
corrigido o benefício do Vale-Alimentação pelo menor índice de 
variação do IBGE (IPCA), no período de fevereiro a junho de 
2008, em 3,08% (três vírgula, zero oito por cento). 
    
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros a partir de 01 de julho de 2008.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 21 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3222 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Art. 3º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1520/2008

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO.  

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, no uso de suas atribuições legais;

Considerando a instituição da Casa do Cidadão, através da 
Resolução nº 144/2006, de 29/08/2006;

Considerando o Termo de Convênio de Cooperação Técnica nº 
002/2008, celebrado entre o Estado do Espírito Santo, através da 
Secretaria de Estado da Segurança Pública e Defesa Social, da 
Polícia Civil do Estado e o Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
com a interveniência da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES;

Considerando que o objetivo precípuo da Casa do Cidadão é a 
prestação de um serviço público de qualidade, no fornecimento 
de orientação e de dados aos munícipes, no encaminhamento 
de seus pleitos às autoridades competentes, acompanhamento 
dos programas e ações de interesse municipal junto aos 
Poderes Executivo e Judiciário, bem como realização de outros 
procedimentos concernentes ao exercício das atribuições 
legislativas;  

Considerando, ainda, a necessidade de organizar, coordenar e 
controlar os serviços pertinentes à Casa do Cidadão, Resolve:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, Rodrigo 
Ferreira Sant´Ana para o Cargo em Comissão de Coordenador 
da Casa do Cidadão, a partir de 01/07/2008.

Art. 2º -  Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1521/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ASSIDUIDADE A SERVIDOR EFETIVO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder à servidora efetiva Rosemere Duarte Biazatti, 
ocupante do Cargo de Técnico Redator de Atas/Taquígrafo, Classe 
Sênior, Nível III-I, a gratifi cação de que tratam os artigos 75, 78, 
135, IX, e 148, da Lei 4009/94 (Gratifi cação de Assiduidade, por 
opção), em caráter permanente, a qual corresponderá a mais 25% 
(vinte e cinco por cento) do valor de seu vencimento padrão, por 
ter completado 20 (vinte) anos de efetivo exercício funcional.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros a partir de 15/07/2008. 

 Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1523/2008

DISPÕE SOBRE COMISSÃO PARA ANÁLISE DE PROMOÇÃO 
DE SERVIDOR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear Comissão com o objetivo de analisar Promoção 
Horizontal do servidor da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, Carlos José Souza Ferreira, ocupante do Cargo de 
Contador, VII A13 F, que se encontra à disposição do Legislativo 
Municipal, exercendo as funções do Cargo em Comissão de 
Supervisor Contábil.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos servidores Anivaldo de 
Souza, Hélio Grechi Roza e Araci Almeida Fernandes de Souza, 
fi cando a presidência a cargo do primeiro.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1522/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE ADICIONAL 
POR TEMPO DE SERVIÇO A SERVIDOR EFETIVO 
(QÜINQÜÊNIO). 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder à servidora efetiva, Rosemere Duarte Biazatti, 
ocupante do Cargo Técnico Redator de Atas/Taquígrafo, Classe 
Sênior, Nível III-I, a gratifi cação de que tratam os artigos 135, 
III, e 142, § 1º, ambos da Lei 4009/94, c/c o art. 81, III, da Lei 
Orgânica do Município (Adicional por Tempo de Serviço - 4º 
qüinqüênio), em caráter permanente, a qual corresponderá a mais 
10% (dez por cento) do valor de seu vencimento padrão, por ter 
completado 20 (vinte) anos de efetivo exercício funcional.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros a partir de 16/07/2008. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 106/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA A SERVIDOR 
COMISSIONADO, POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família/
Marido, nos termos nos termos do Art. 79, IV, e Art. 102, da Lei 
4.009/94 – Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município de 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 21 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3222 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 108/2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

1º - Designar os servidores: Paula Teixeira Garruth, Rosemar 
Alamon Brito, Thiago Athayde Viana e Pablo Lordes Dias para 
trabalharem na Sessão de 26 de junho de 2008, que será realizada, 
excepcionalmente nas dependências do centro de Convenções do 
Shopping Sul, às 19:30 horas. 

Parágrafo Único – Deverão também se fazer presente as 
funcionárias que exercem a função de Redatora de Atas.

2º - As horas trabalhadas serão compensadas a critério d Diretoria 
a que estiverem subordinados os respectivos servidores.

3º - Expeça-se cópia as Diretorias.
4º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de junho de 2008.
 

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 109/2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao Vereador Fábio Mendes 
Glória, para a realização da Audiência Pública sobre Segurança 
Pública no dia 03 de julho de 2008 (quinta-feira), a partir das 
19h00.
2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de junho de 2008.
 

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 111/2008

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, João Adilson Ambrosim, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Nível Superior, a partir de 01/07/2008. 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de julho de 2008.
MARCOS SALLES COELHO

Presidente
JOSÉ CARLOS AMARAL

Vice-Presidente
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES

1º Secretário
ALEXSANDER ZUCOLOTTO

2º Secretário

PORTARIA Nº 110/2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO SESSÃO SOLENE QUE SERÁ 
REALIZADA NO DIA 26 DE JUNHO DE 2008,

CONSIDERANDO OS FERIADOS RELIGIOSOS DO 
DIA DE SÃO PEDRO, PADROEIRO DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E OS FESTEJOS DA 
CIDADE,

RESOLVE:

1º - Declarar Ponto Facultativo no dia 27 de junho de 2008, nas 
dependências da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim.

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de junho de 2008.
 

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 107/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
Art. 79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Civis do Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, à servidora 
comissionada, constante abaixo, conforme atestado médico 
apresentado:

CRISTIANE THOMAZ F. RANGEL VIEIRA, ocupante do 
Cargo em Comissão de Assessor Especial, 01 (um) dia de licença, 
com início e término em 16/06/2008, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa sob o nº 3392/2008.
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de junho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

Cachoeiro de Itapemirim/ES, à servidora comissionada, constante 
abaixo, conforme atestado médico apresentado:
CRISTIANE THOMAZ F. RANGEL VIEIRA, ocupante do 
Cargo em Comissão de Assessor Especial, 01 (um) dia de licença, 
com início e término em 06/06/2008, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa sob o nº 3279/2008.
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de junho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 21 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3222 Página 9

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 113/2008

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
CONSIDERANDO O DISPOSTO NO REQUERIMENTO 
PROTOCOLADO SOB O Nº 3526/2008;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, Darci Negrini Pedruzzi, do Cargo 
em Comissão de Assessor de Gabinete, a partir de 01/07/2008. 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

JOSÉ CARLOS AMARAL
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

ALEXSANDER ZUCOLOTTO
2º Secretário

PORTARIA Nº 112/2008

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, José Augusto Contarini Pereira, 
do Cargo em Comissão de Assessor de Nível Superior, a partir de 
01/07/2008. 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

JOSÉ CARLOS AMARAL
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

ALEXSANDER ZUCOLOTTO
2º Secretário

PORTARIA Nº 114/2008

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

CONSIDERANDO O DISPOSTO NO REQUERIMENTO 
PROTOCOLADO SOB O Nº 3524/2008;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, Amarildo de Almeida Furié, do 
Cargo em Comissão de Porteiro, a partir de 01/07/2008. 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 115/2008

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Marcia Aparecida Picoli 
Mendonça Pedruzzi, para o Cargo em Comissão de Assessor de 
Gabinete, a partir de 01/07/2008. 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

JOSÉ CARLOS AMARAL
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

ALEXSANDER ZUCOLOTTO
2º Secretário

PORTARIA Nº 116/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, a que tem 
direito, ao servidor Fábio Ferreira Braz, ocupante do Cargo em 
Comissão de Vigilante Sênior, referentes ao período aquisitivo de 
2007/2008, a serem gozadas no mês de julho/2008.  

2º - Publique-se para todos os efeitos.
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 21 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3222 Página 10

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 118/2008

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, Maurisete dos Santos Diório, do 
Cargo em Comissão de Assessor Especial, a partir de 01/07/2008. 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 119/2008

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, José Antonio Buzon, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Gabinete, a partir de 01/07/2008. 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

JOSÉ CARLOS AMARAL
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

ALEXSANDER ZUCOLOTTO
2º Secretário

PORTARIA Nº 117/2008

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, Gracinéia Feu Coelho, do Cargo em 
Comissão de Assessor Especial, a partir de 01/07/2008. 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 120/2008

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE 
DE CARGO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, José Antonio Buzon, para o 
Cargo em Comissão de Assessor de Nível Superior, a partir de 
01/07/2008. 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

JOSÉ CARLOS AMARAL
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

ALEXSANDER ZUCOLOTTO
2º Secretário

PORTARIA Nº 121/2008

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE 
DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Laura Maria Rodrigues Rosa, 
para o Cargo em Comissão de Assessor Especial, a partir de 
01/07/2008. 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 122/2008

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

RESOLVE:



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 21 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3222 Página 11

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 123/2008

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, José Marcos Fernandes do 
Carmo, para o Cargo em Comissão de Assessor de Gabinete, a 
partir de 01/07/2008. 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

JOSÉ CARLOS AMARAL
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

ALEXSANDER ZUCOLOTTO
2º Secretário

PORTARIA N.º 124/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, a que tem 

PORTARIA N.º 125/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR, 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, a que têm 
direito, aos assessores abaixo-relacionados, referentes ao período 
aquisitivo 2007/2008, a serem gozadas no mês de julho/2008:
 
Josias Ferreira Cezário       -   Assessor de Gabinete
 
Larissa Bicalho Lemos Cardozo  -   Assessor de Nivel Médio 

2º - Publique-se para todos os efeitos.
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

JOSÉ CARLOS AMARAL
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

ALEXSANDER ZUCOLOTTO
2º Secretário

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Aline Ramos Ferreira, para 
o Cargo em Comissão de Assessor de Nível Superior, a partir de 
01/07/2008. 
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

JOSÉ CARLOS AMARAL
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

ALEXSANDER ZUCOLOTTO
2º Secretário

direito, aos servidores a baixo relacionados, referentes ao período 
aquisitivo 2007/2008, a serem gozadas no mês de julho/2008:

Clarissa Moulin Costa T. Pinto     -   Assistente Legislativo
Francisco José Valadão Júnior      -   Contínuo

2º - Publique-se para todos os efeitos.
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 126/2008

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, Lucila Maria Marochio Fernandes 
, do Cargo em Comissão de Assessor de Nível Superior, a partir 
de 01/07/2008. 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 21 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3222 Página 12

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 127/2008

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Maria de Lourdes Vieira Silva, 
para o Cargo em Comissão de Assessor de Nível Superior, a partir 
de 01/07/2008. 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

JOSÉ CARLOS AMARAL
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

ALEXSANDER ZUCOLOTTO
2º Secretário

PORTARIA N.º  128/2008

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º - Fica Constituída a COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, composta 
pelos membros abaixo relacionados, sendo ocupante do cargo de 
presidente o primeiro citado.

- Thiago Athayde Viana
- Paula Teixeira Garruth

PORTARIA Nº 129/2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao CMS – Conselho 
Municipal de Saúde de Cachoeiro de Itapemirim/ES, para a 
realização da Reunião do C.M.S. no dia 17 de julho de 2008 
(quinta-feira), no horário de 18:30 às 21:00horas.
2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de julho de 2008.
 

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 130/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
Art. 79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Civis do Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, à servidora 
comissionada, constante abaixo, conforme atestado médico 
apresentado:

CRISTIANE THOMAZ F. RANGEL VIEIRA, ocupante do 
Cargo em Comissão de Assessor Especial, 01 (um) dia de licença, 
com início e término em 14/07/2008, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa sob o nº 3646/2008.
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

JOSÉ CARLOS AMARAL
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

ALEXSANDER ZUCOLOTTO
2º Secretário

- Fabrício Yee Oliveira
- Ozani Gomes de Matos Picoli

Art. 2º - Os servidores acima farão jus a gratifi cação prevista na 
Resolução nº. 183/2008.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 21 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3222 Página 13

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RESOLUÇÃO Nº 182/2008

CONCEDE MEDALHA “PROFESSOR DEUSDEDITH 
BAPTISTA”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida a Medalha “Professor Deusdedith Baptista”, 
nos termos da Resolução 044/2002, ao Dr. Rodolfo Queiroz 
Laterza.

Art. 2º A honraria será concedida por ocasião da  Sessão Solene 
da Casa, quando se comemora as festividades do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de junho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

JOSÉ CARLOS AMARAL
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

ALEXSANDER ZUCOLOTTO
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 184/2008

CONCEDE TÍTULO DE HONRARIA E DESTAQUE A 
PROFISSIONAIS FARMACÊUTICOS E ATIVIDADES 
AFINS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 
concederá no dia 20 de janeiro, data nacional em que se comemora 
o “Dia do Farmacêutico”, Título de “Honraria e Destaque 
Profi ssional” a profi ssionais da área e outros de atividades afi ns.

Parágrafo Único – Considera-se atividades afi ns para os efeitos 

do caput as funções de: auxiliares de farmácia, representantes 
comerciais do ramo farmacêutico, manipuladores e auxiliares de 
manipulação, bioquímicos em geral, cosmetologistas, e outros que 
exerçam funções em farmácia.

Art. 2º – O Título de “Honraria e Destaque Profi ssional” será 
concedido pela Câmara Municipal, por indicação do vereador, 
instruída de Curriculum Vitae e documento comprobatório da 
grafi a do nome, em Sessão Solene, aos profi ssionais que se 
destacarem nas atividades mencionadas nesta resolução, em 
número de (um) 01 por vereador, através de projeto da resolução 
da Mesa Diretora.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de julho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

JOSÉ CARLOS AMARAL
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

ALEXSANDER ZUCOLOTTO
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº179/2008.

INSTITUI O DIA DO TAXISTA E CRIA A MEDALHA 
“FRANCISCO MOREIRA FILHO (Paizinho), E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituído, no dia 30 de Novembro de cada ano o “DIA 
DO TAXISTA”, e cria a medalha “FRANCISCO MOREIRA 
FILHO (Paizinho), no município de Cachoeiro de Itapemirim – 
ES.

Parágrafo Único A Mesa Diretora, indicará duas honrarias por 
ano, que serão concedidas por ocasião de Sessão Solene da Casa.

Art. 2º A data ora instituída passará a constar do Calendário Ofi cial 
de Eventos do Município.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 21 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3222 Página 14

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RESOLUÇÃO Nº180/2008

CONCEDE TÍTULO DE HONRARIA E DESTAQUE S PESSOAS 
QUE SE DESTACAM NO COMBATE A PEDOFILIA.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim concederá 
no Dia 18 de Maio, data nacional em que se comemora o “Dia 
Nacional de Combate a Abuso e a Exploração Sexual de Crianças 
e Adolescentes”, títulos de “Honraria e Destaque” as pessoas que 
se destacarem no combate a Pedofi lia.

Parágrafo Único A Sessão Solene, referido, no caput deste artigo, 
será na semana que comportar o Dia 18 de Maio de cada ano.

Art. 2º Os títulos de “Honraria e Destaque” serão concedidos 
pela Câmara Municipal, por indicação de vereador, instruída de 
curriculum vitae e documento comprobatório da grafi a do nome, 
em Sessão Solene, as pessoas que se destacarem no combate a 
pedofi lia, mencionadas nesta resolução, em número de (um) 01 
por vereador, através de projeto de resolução da Mesa Diretora.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de junho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

JOSÉ CARLOS AMARAL
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

ALEXSANDER ZUCOLOTTO
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº181/2008

CONCEDE MEDALHA “PROFESSOR DEUSDEDITH 
BAPTISTA”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida a Medalha “Professor Deusdedith Baptista”, 
nos termos da Resolução 044/2002, a:

Dr. Higner Mansur
Dr. Jéferson Ribeiro Gonzaga
Dr. Robson Louzada Lopes

Art. 2º A honraria será concedida por ocasião da  Sessão Solene 
da Casa, quando se comemora as festividades do município de 
Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de junho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

JOSÉ CARLOS AMARAL
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

ALEXSANDER ZUCOLOTTO
2º Secretário

revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de junho de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

JOSÉ CARLOS AMARAL
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

ALEXSANDER ZUCOLOTTO 
2º Secretário

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: SOSSAI DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS 

LTDA.

OBJETO: Aquisição de peças e pagamento de serviços 

necessários à manutenção do veículo Corolla 1.8 – placa MQO 

3725, pertencente ao acervo patrimonial do município.

VALOR: R$ 493,06 (quatrocentos e noventa e três reais e seis 

centavos). 

RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII.

PROCESSO: 24689/2008.

FORNECEDOR: TRACBEL S/A.

OBJETO: Aquisição de peças e pagamento de serviços necessários 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 21 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3222 Página 15

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

à manutenção da Motoniveladora G930 – Frota 508, pertencente 

ao acervo patrimonial do município.

VALOR: R$5.615,11 (cinco mil, seiscentos e quinze reais e onze 

centavos)

RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII.

PROCESSO: Prot. nº 24688/2008.

FORNECEDOR: SOTREQ S.A.

OBJETO: Aquisição de peças e pagamento de serviços 

necessários à manutenção de máquinas Pás Carregadeiras – Frota 

410, pertencentes ao acervo patrimonial do município.

VALOR: R$ 2.243,97 (dois mil, duzentos e quarenta e três reais e 

noventa e sete centavos).

RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII.

PROCESSO: Prot. nº 24687/2008.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO

ESPÉCIE: TERMO ADMINISTRATIVO DE ACORDO EM 

DESAPROPRIAÇÃO.

DESAPROPRIADO: FERNANDO JOSÉ BAHIENSE STHEL.

DESAPROPRIADOR: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM.

OBJETO: Desapropriação de um imóvel situado no bairro Rubem 

Braga, nesta cidade, para atender as necessidades de SEME no que 

tange ao atendimento da demanda da educação infantil no bairro.

VALOR: R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais).

DATA DA ASSINATURA: 25/07/2008.

SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 

Municipal e Fernando José Bahiense Sthel – Desapropriado

PROCESSO: Prot nº 34253/2007.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO 131/2008.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEMDEC.

CONTRATADO: MILANEZ & MILANEZE S/C LTDA.

OBJETO: Prestação de serviços englobando a aquisição de 

área livre de 120m², montagem do stand, paisagismo, painel de 

identifi cação e taxa de energia, para participação da Prefeitura 

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim na 26ª Feira Internacional 

do Mármore e Granito - Cachoeiro de Itapemirim Stone Fair 2008, 

a realizar-se no período de 26 a 29 de agosto de 2008, no Parque 

de Exposição “Carlos Caiado Barbosa”.

VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 11.01, Projeto/Atividade: 23.691.0044.1.484, 

Despesa: 3 3 90 39 19.00.

PRAZO: De 26 a 29/08/2008.

DATA DA ASSINATURA: 21/08/2008.

SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 

Municipal, Ubaldo Moreira Machado – Procurador Geral do 

município, Magda Aparecida Gasparini – Secretária Municipal 

de Administração, Logística e Serviços Internos, Gilson Moura 

– Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Cecília 

Milanez Milaneze e Ilson Milaneze – Sócios da Contratada.

PROCESSO: Prot nº 24.275/2008.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO 130/2008.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.

CONTRATADO: WINDOWS FOR LIFE LTDA.

OBJETO: Realização de Cursos Profi ssionalizantes, para a 

população em situação de vulnerabilidade social decorrentes da 

pobreza, privação ou fragilização de vínculos relacionados e de 

pertencimento social, conforme especifi cações do Anexo 0I do 

Edital de Tomada de Preços nº 017/2008.

VALOR: R$ 54.420,00 (cinqüenta e quatro mil, quatrocentos e 

vinte reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0019.1.233, 

Despesa: 3 3 90 39 99.00

Órgão/Unidade: 09.03, Projeto/Atividade: 08.243.0019.2.237, 

Despesa: 3 3 90 39 99.00

PRAZO: Até 31/12/2008.

DATA DA ASSINATURA: 21/08/2008.

SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 

Municipal, Marjory Ultramar G. Feiertag – Procuradora Adjunta 

do Município, Magda Aparecida Gasparini – Secretária Municipal 

de Administração, Logística e Serviços Internos, Marilene de 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 21 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3222 Página 16

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

COMUNICADO

Alto Liberdade Mármores e Granitos Ltda .torna público que 

obteve da SEMMA a Licença de Operação nº 025/2008, com 

validade até 16 de julho de 2012, para atividade de desdobramento 

(serraria) aparelhamento (polimento) e execução de trabalhos de 

rochas ornamentais, situado na Rod. Soturno x Gironda - Alto 

Liberdade - Gironda - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 1473

COMUNICADO

DUMARSE MINERAÇÃO LTDA - torna público que requereu à 

SEMMA  a Anuência Prévia Ambiental, para atividade de extração 

de blocos de granitos, mármores, quartzitos e outras substâncias 

minerais comercialmente denominadas de rochas ornamentais. 

Situada na Estrada Moitãozinho-s/n- Aeroporto – Cachoeiro de 

Itapemirim-ES.

NF 1469

 COMUNICADO

PEDRO GOMES MOREIRA NETO - torna público que obteve  

da SEMMA a Licença de Instalação nº 039/2008 com validade até 

19 de setembro de 2010, para serviço  de movimentação de terra ( 

corte e/ou aterro), situado na Rod. Cachoeiro x Atilio Vivacqua – 

Córrego dos Monos - Cachoeiro de Itapemirim/ES.

NF 1472

 COMUNICADO

S F 2 GRANITOS E MÁRMORES LTDA ME - torna público que 

requereu da SEMMA a Licença de Operação, para atividade de  

aparelhamento (polimento) de pedras e execução de trabalhos, com 

corte em rochas ornamentais, situada na AV. Fioravante Cypriano, 

s/nº - Aeroporto -  Cachoeiro de Itapemirim, ES. 

NF 1470

COMUNICADO

WINSTON TRANSPORTE LTDA – torna público que requereu à 

SEMMA a Anuência Prévia Ambiental, para atividade de transporte 

rodoviário a granel de produtos perigosos, situado na Rua Euclides 

da Cunha nº 33 – Paraíso  -  Cachoeiro de Itapemirim/ES.

NF 1471

I N D U S T R I A  E  C O M E R C I OBatista Depes – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, 

Adélia Lima do Nascimento – Presidente da Contratada.

PROCESSO: Prot nº 21.500/2008.

ESPÉCIE: CONTRATO 132/2008.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS - SEMO.

CONTRATADO: CONSTRUTORA ROMA LTDA.

OBJETO: Obra de Pavimentação Asfáltica em diversas ruas dos 

Bairros Gilson Caroni, Coramara, Marbrasa, Vila Rica e distrito 

de Itaóca nesta cidade, conforme especifi cações e condições das 

planilhas e projetos básicos do Edital de Tomada de Preços nº 

023/2008.

VALOR: R$ 869.949,95 (oitocentos e sessenta e nove mil, 

novecentos e quarenta e nove reais e noventa e cinco centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 14.02, 

Projeto/Atividade: 15.451.0031.1.379, Despesa: 4.4.90.51.03.99. 

PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.

DATA DA ASSINATURA: 21/08/2008.

SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 

Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto do 

Município, Jansler Bonicenha Aride – Titular da SEMO e Rodrigo 

Guimarães Salles Abreu – Sócio da Contratada. 

PROCESSO: Prot nº 24671/2008.

ESPÉCIE: CONTRATO 133/2008.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS - SEMO.

CONTRATADO: CONSTRUTORA ROMA LTDA.

OBJETO: Obra de Pavimentação Asfáltica da Rua José 

Nunes Sobrinho, no Bairro Alto União, nesta cidade, conforme 

especifi cações e condições das planilhas e projetos básicos do 

Instrumento Convocatório de Convite nº 029/2008.

VALOR: R$ 59.825,22 (cinqüenta e nove mil, oitocentos e vinte e 

cinco reais e vinte e dois centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 14.02, 

Projeto/Atividade: 15.451.0031.1.379, Despesa: 4.4.90.51.03.99. 

PRAZO: 30 (trinta) dias.

DATA DA ASSINATURA: 21/08/2008.

SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 

Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto do 

Município, Jansler Bonicenha Aride – Titular da SEMO e Rodrigo 

Guimarães Salles Abreu – Sócio da Contratada. 

PROCESSO: Prot nº 24673/2008.


